Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020400067

67

Nº 25, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.001714/2020-06. INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação Técnica. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ. OBJETO: A associação
das instituições conveniadas, doravante denominadas instituições ASSOCIADAS, para o
funcionamento Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, no curso de Mestrado
Nacional Profissional em Ensino de Física (MNPEF/SBF/CAPES), no Polo 15 UFF/IFRJ do
MNPEF, nos moldes de associação de instituições estabelecido pela CAPES, que doravante
será denominado PROGRAMA. DATA: 20 de outubro de 2021. PRAZO: A duração deste
Termo Aditivo fica limitada a vigência do Acordo de Cooperação Técnica do qual ele deriva,
bem como as futuras renovações do mesmo. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF e RAFAEL BARRETO ALMADA ,
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150271202230 . Objeto: Renovação de Sistema de computador,
denominado Target GEDWeb Sistema de Gestão de Normas e Documentos Regulatórios,
que permite aos usuários da CONTRATANTE conectados à internet, pesquisar, visualizar,
imprimir e controlar Normas Técnicas Brasileiras, Mercosul, Estrangeiras, Internacionais e
outros documentos corporativos de seu acervo técnico ( com direito a suporte técnico )
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Atender a SAEP Declaração de Inexigibilidade em 02/02/2022.
VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS. Pro Reitora de Administração. Ratificação em
02/02/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 14.276,30.
CNPJ CONTRATADA : 00.000.028/0001-29 TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ..

(SIDEC - 03/02/2022) 150182-15227-2021NE800337

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069151052202278. Objeto: Aquisição de Cloro para piscina para
atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói - RJ.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/02/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA MENEZES DE SOUSA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/02/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e AXIAL DIAGNOSTICOS VETERINARIOS EIRELI.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de
formação acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal
da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área
de formação.Vigência: 04/10/2021 à 03/10/2026. Valor: não se aplica. Processo:
23205.0023382022-19 Entidades Assinam: Prof Marcos Antonio Beal, Diretor do Campus
Realeza da UFFS e Vitor Emiliano Gonçalves Castro Bento, Médico Veterinário.

EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e COOPAVEL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de
formação acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal
da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área
de formação.Vigência: 12/01/2022 à 11/01/2027. Valor: não se aplica. Processo:
23205.002280/2022-11 Entidades Assinam: Prof Marcos Antonio Beal, Diretor do Campus
Realeza da UFFS e Aguinel Marcondes Waclawovsky, Gerente de Recursos Humanos.

EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e PRIMATO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de
formação acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal
da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área
de formação.Vigência: 03/01/2022 à 02/01/2027. Valor: não se aplica. Processo:
23205.002345/2022-11 Entidades Assinam: Prof Marcos Antonio Beal, Diretor do Campus
Realeza da UFFS e Angela Carina Frada, Administradora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.039264/2021-68 - PE 044/2021. Objeto: eventual aquisição com
fornecimento parcelado de Equipamentos de tecnologia da informação e comunicação, tais
como: câmara de segurança, cartão de fibra, controlador lógico e outros; Ata n° 1/2022 -
LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, CNPJ: 10.793.812/0001-95, no valor de

R$ 31.328,00; Valor Global da Ata R$ 31.328,00. Vigência: 12 meses a contar da sua
publicação no Diário Oficial da União.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Nº Processo: 23088.001253/2022-05.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.
Contratado: 00.662.065/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO DE ITAJUBÁ - FAPEPE. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa e Extensão de Itajubá - FAPEPE, para dar apoio à gestão administrativa e
financeira necessária para a implementação do cluster de hidrogênio verde na
Universidade Federal de Itajubá (Unifei).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 03/02/2022 a
03/08/2022. Valor Total: R$ 63.000,00. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EDITAL Nº 12, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria nº 1.972, de 22/12/2020, publicada
no DOU de 24/12/2020, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, no período estabelecido
nos Anexos I e II deste Edital, de acordo com a Norma do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto da Universidade Federal de Itajubá, Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014 e Portaria
Interministerial MP/MEC nº 316/2017 e Portaria Interministerial ME/MEC nº 9.359/2021.

A remuneração está fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do
Magistério Superior, observados o regime de trabalho da vaga pretendida e a titulação
comprovada pelo candidato aprovado no momento da contratação, conforme tabela
abaixo:

. MAGISTÉRIO SUPERIOR

. Classe Regime de
Trabalho

Denominação Titulação Vencimento
Básico

Retribuição
por

Titulação

Total

. A 40h Adjunto Doutorado R$
3.130,85

R$ 2.700,36 R$
5.831,21

. Assistente Mestrado R$
3.130,85

R$ 1.174,07 R$
4.304,92

. Auxiliar Especialização R$
3.130,85

R$ 469,63 R$
3.600,48

. Área: FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO

. N° de vagas: 01 (uma) vaga

. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Duração do contrato: 06 meses

. Taxa de Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta) reais

. Titulação Mínima Exigida: GRADUAÇÃO em Ciência da Computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da Computação ou Engenharia de
Sistemas ou Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia de Controle e Automação ou Computação
Aplicada

. Lotação: Instituto de Matemática e Computação - Campus de Itajubá

Cronograma do Processo Seletivo

. At i v i d a d e s Data/horário Local

. Inscrições 04/02/2022 a
13/02/2022

https://sigrh.unifei
.edu.br/sigrh /public/home.jsf -
Concursos - Concursos Abertos.

. - Sorteio do tema da prova
didática e da ordem de
apresentação desta prova.

- Entrega do currículo e dos
comprovantes do currículo.

23/02/2022 - 8h30

Laboratório Didático de
Computação 6 - 1º piso do prédio
do Instituto de Matemática e
Computação, bloco C1

. Envio do plano de aula Das 9h00 do dia
23/02 às 8h30 do
dia 24/02/2022

E-mail: recrutamentodocente@unifei.edu.br

. Prova Didática 24/02/2022 - A
partir das 9h00

Laboratório Didático de
Computação 6 - 1º piso do prédio
do Instituto de Matemática e
Computação, bloco C1

. Prova de Títulos Após a realização
da prova didática
de todos os
candidatos

Instituto de Matemática e
Computação

O candidato contratado deverá atuar exclusivamente no exercício de atividades
de ensino relacionadas a planejamento, preparação, desenvolvimento e avaliação das aulas
ministradas e na orientação de Trabalho Final de Graduação (desde que a previsão de
defesa não seja posterior ao período de vigência do contrato).

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente no Sistema Integrado de
Gestão de Recursos Humanos (SIGRH) da UNIFEI, no endereço eletrônico
https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf - Concursos - Concursos Abertos. Maiores
informações podem ser obtidas pelos telefones (35) 3629-1813 ou 3629-1277. O Edital na
íntegra será publicado no sítio http://unifei.edu.br/pessoal/edital-no-12-2022/.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 187, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Departamento de Oftalmologia e Otorrinolaringologia
Área de Conhecimento: Rinologia
Edital nº 1473, de 23/09/2021, publicado no DOU de 27/09/2021, Retificado

pelo Edital nº 1502, de 28/09/2021, publicado no DOU de 30/09/2021
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral
Classificação:
1º lugar: Giancarlo Bonotto Cherobin
Data de Homologação Interna: 25/01/2022

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-04T01:53:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial